_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 03/2021

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 03ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município
de Maracanaú. Aos 11 (onze) dias do mês de março de 2021, às 10h, por meio de Vídeo Conferência, em
razão da Pandemia do Covid-19 (Coronavírus), reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do
IPM Maracanaú para tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros
realizados na Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de fevereiro de 2021; 2. Analisar a
Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de fevereiro de 2021; 3. Análise do mercado diante
do cenário econômico. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú, Dr. Thiago Coelho
Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida falou sobre as
movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de Investimento do IPM
Maracanaú no mês de fevereiro de 2021.

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM
Maracanaú no mês de fevereiro de 2021:

  1.1. Aplicações feitas no mês de fevereiro:

Data CNPJ Fundo de Investimento  valor

19/02/2021 22.632.237/0001-28
BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL

I
 R$     481.274,66

24/02/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$     180.000,00

24/02/2021 13.077.415/0001-05 BB FLUXO FIC RF PREVID  R$  3.451.007,42

   1.2. Resgates feitos no mês de fevereiro:

Data CNPJ Fundo de Investimento  valor

02/02/2021 10.577.519/0001-90 CAIXA FI BRASIL IRF-M1+ TP RF LP  R$        5.340,70

04/02/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$  1.700.628,22

04/02/2021 13.077.415/0001-05 BB FLUXO FIC RF PREVID  R$  1.741.234,12

04/02/2021 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RENDA FIXA PREVID  R$     314.969,01

17/02/2021 19.515.015/0001-10 BB PREV TP IPCA IV  R$      36.018,29

2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de fevereiro de 2021:

Em seguida foi analisada a composição da Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú referente ao mês
de fevereiro de 2021.

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATIVO CNPJ SALDO RET.MENSAL(R$)

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 23.948.236/0001-50  R$                 2.669.311,45  -R$7.682,17

TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 26.326.321/0001-74  R$                 2.330.446,25  -R$5.965,63

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35  R$               19.361.107,11  R$874,40

BB TP IPCA IV FI RF PREVID 19.515.015/0001-10  R$                 1.365.046,46  -R$8,91

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06  R$               85.614.761,32  R$15.458,25

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 13.077.418/0001-49  R$                                  -    R$415,38

BB FLUXO FIC RF PREVID 13.077.415/0001-05  R$                 3.451.203,01  R$407,77

INVEST DUNAS FIDC MULTISSETORIAL
SÊNIOR LP

13.633.964/0001-19  R$                           400,87  R$400,86

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RF CRÉDITO
PRIVADO

21.918.896/0001-62  R$                 1.304.044,00  -R$8.344,00

PHENOM CAPITAL FIC MULTIMERCADO
LP

23.471.975/0001-01  R$                 6.121.110,85  R$170.630,45

SULAMÉRICA EVOLUTION FI
MULTIMERCADO

12.839.769/0001-87  R$                 7.511.236,42  R$11.787,28

JT PREV DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL FII - JTPR11

23.876.086/0001-16  R$                 4.126.969,04  R$9.165,56

BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR
NÍVEL I

22.632.237/0001-28  R$                 3.760.940,44  R$129.553,69

TOTAL PG PREVIDENCIÁRIO   R$        137.616.577,22   R$                316.692,93

ATIVO CNPJ SALDO RET.MENSAL(R$)

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35  R$                 2.365.401,91  R$99,86

CAIXA BRASIL IRF-M 1+ TP FI RF 10.577.519/0001-90  R$                                  -    R$10,99

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 13.077.418/0001-49  R$                 2.284.554,40  R$2.018,45

TOTAL TAXA ADMINISTRATIVA   R$             4.649.956,31  R$2.129,30

TOTAL CARTEIRA IPM    R$ 142.266.533,53   R$        318.822,23

3. Análise do mercado diante do cenário econômico:

O mês se iniciou de forma positiva, com o resultado favorável ao Governo Federal nas eleições do
Congresso Nacional, que elegeu candidatos pró-reformas, com discursos alinhados ao do Ministro da
Economia, além da aprovação do projeto de lei que garante autonomia formal ao Banco Central. Segundo
dados divulgados pelo IBGE, o PIB retraiu 4,1% em 2020, maior tombo desde o início da série histórica
em 1996. O setor de serviços foi o mais impactado (-4,5%), seguido pelo setor industrial (-3,5%). Menos
impactado por medidas de isolamento, o agronegócio cresceu 2,0% em meio à crise. O avanço da Covid-
19 pelo país continua a impactar negativamente as expectativas dos agentes econômicos. Todos os estados

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

brasileiros voltaram a adotar medidas mais restritivas, como o lockdown ou toques de recolher, na tentativa
de conter o avanço do vírus e desafogar o sistema de saúde. O aumento nos preços das commodities tem
refletido nos preços dos alimentos e combustíveis, contribuindo para a aceleração nos índices de inflação.
O IGP-DI apresentou alta de 2,71% em fevereiro e chegou a 29,95% no acumulado de 12 meses. O
movimento de alta nos preços do petróleo, aliado a deterioração cambial no Brasil, levou a Petrobrás a
realizar sucessivos reajustes nos preços dos combustíveis no país, conforme sua política de preços. Isto
gerou um descontentamento no presidente Bolsonaro, que se pronunciou afirmando que retiraria todos os
tributos federais incidentes sobre o preço do combustível e que, apesar de não intervir diretamente na
Petrobrás, haveria consequências pelo reajuste. No dia 19 de fevereiro, Bolsonaro anunciou a demissão do
presidente da empresa, Roberto Castelo Branco, e indicou para o cargo o general Joaquim Silva e Luna, em
uma sinalização direta de intervenção e descontentamento com a atual política de preços da estatal. A
mudança na presidência da Petrobrás não foi bem digerida pelo mercado financeiro. As ações da companhia
apresentaram forte queda, gerando grande oscilação no Ibovespa, que fechou em queda de 4,37% cotado a
110.035 pontos. Os índices de renda fixa apresentaram, em sua maioria, queda em função da atual
instabilidade social, econômica e política verificada ao longo de fevereiro, que geraram abertura nas curvas
de juros.  Comum cenário nacional mais incerto, em um momento de elevação das taxas dos títulos públicos
nas economias mais avançadas, a tendência de alta do dólar continuou a impactar positivamente os fundos
BDR, os quais continuam sendo o principal destaque positivo dentre os investimentos dos RPPS.

Ao final da reunião, todos os assuntos colocados em pauta foram votados e analisados, sendo aprovados
por unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretária
“ad hoc”, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros.

Maracanaú, 11 de março de 2021.

______________________________________
THIAGO COELHO BEZERRA

Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________
MICHAELE FEITOSA PESSOA

Coordenadora de Investimentos

________________________________________
ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA

Coordenador de Investimentos